РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОСКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
от 29 июня 2007 года                                                                                                №95
с. Сосково
О порядке осуществления муниципального
земельного контроля на территории Сосковского района
Принято

Сосковским районным

Советом народных депутатов

29 июня 2007 года

.
С целью реализации ст. ст. 11, 72 Земельного кодекса РФ N 136-ФЗ от 25.10.2001,  Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" N 131-ФЗ от 06.10.2003 районный Совет народных депутатов решил:

1.  Принять Положение "О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Сосковского района." (Приложение)

2.  Настоящее решение опубликовать в районной газете "Вперед"..
Глава района                                                                                             А.М. Долгов
Приложение

к решению Совета народных депутатов

№ 95 от 29 июня 2007 года

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО
КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ СОСКОВСКОГО РАЙОНА
     Настоящее положение разработано в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации (далее - ЗК РФ), Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Положением о Федеральном агентстве кадастра объектов недвижимости, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 19.08.2004 N 418, Положением б государственном земельном контроле, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2002 N 833, Методическими рекомендациями по порядку взаимодействия органа, осуществляющего муниципальный земельный контроль и Управления Федерального агентства кадастра объектов недвижимости по субъекту Российской Федерации, иными нормативно-правовыми актами и устанавливает порядок осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории Сосковского района

1. Общие положения
     1.1. Положение о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Сосковского района определяет основные принципы, задачи и права должностных лиц администрации района при проведении контроля за использованием и  земель сельскохозяйственного назначения района, сохранением и восстановлением
 природной среды, предотвращением негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду.
     1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, Федеральными законами, иными нормативно-правовыми актами  Российской Федераций и принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Орловской области.
     1.3. Задачей муниципального земельного контроля является осуществление контроля за соблюдением земельного законодательства, и использованию земель сельскохозяйственного назначения, установленных действующим законодательством, организациями независимо от организационно-правовой формы, их руководителями, должностными лицами, а также гражданами.
     1.4. Принципами осуществления муниципального земельного контроля являются:
     1.4.1. Соблюдение прав и интересов физических и юридических лиц при осуществлении муниципального контроля;
     1.4.2. Проведение земельного контроля только уполномоченными должностными лицами;
     1.4.3. Доступность и открытость для граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования при проведении мероприятий по земельному контролю;

     1.4.4. Соответствие предмета проводимого мероприятия по контролю компетенции органа местного самоуправления;
     1.4.5. Учет мероприятий по контролю, проводимых органами местного самоуправления;
     1.4.6. Недопустимость взимания органами местного самоуправления с граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей платы за проведение мероприятий по контролю;
     1.4.7. Ответственность органов местного самоуправления и их должностных лиц при осуществлении муниципального земельного контроля.
2. Основные понятия, используемые в настоящем положении
     2.1. В целях настоящего положения используются следующие основные понятия:
     2.1.1. Муниципальный земельный контроль - проведение проверки по соблюдению гражданином, юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем нормативных правовых актов органов местного самоуправления, а также иных норм и правил, установленных Федеральными и областными законами, контроль за осуществлением
которых возложен на органы местного самоуправления;
     2.1.2. Проверки плановые и внеплановые - совокупность действий должностных лиц органов местного самоуправления, связанных с осуществлением муниципального земельного контроля, оформлением результатов проверок и принятием мер по их результатам.
3. Порядок осуществления муниципального земельного контроля
     3.1. Муниципальный земельный контроль осуществляется по распоряжению Главы района следующими должностными лицами:
    - начальником управления сельского хозяйства администрации Сосковского района (его заместителем) - главным инспектором по использованию земель Сосковского района;
    - начальником отдела по управлению имуществом - заместителем инспектора по использованию земель Сосковского района;
    - начальником отдела по растениеводству управления сельского хозяйства и продовольствия - инспектором по использованию земель Сосковского района;
    - ведущим специалистом отдела по управлению имуществом - инспектором по использованию земель Сосковского района;
    - ведущим специалистом по охране окружающей среды администрации Сосковского района - инспектором по использованию и охране земель Сосковского района;
     3.2. Муниципальный земельный контроль включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок.
     3.3. Плановые проверки проводятся на основании плана проверок, утверждаемого в начале календарного года решением районного Совета.
     План проверок включает в себя наименование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории Сосковского района, и в отношении которых осуществляется муниципальный земельный контроль, наименование подразделения (фамилия, инициалы должностного лица), на которое. возлагается ответственность за организацию осуществления контроля. При этом в план могут вноситься изменения в установленном порядке.
     3.4. Внеплановые проверки проводятся на основании письменных обращений граждан и юридических лиц, организаций, осуществляющих контроль и надзор за соблюдением земельного законодательства, с резолюцией должностного лица администрации района, курирующего соответствующую деятельность, а также распоряжения Главы администрации района.
     3.5. При осуществлении муниципального земельного контроля должностное лицо при себе служебное удостоверение и заверенную копию нормативного правового акта в соответствии с которым осуществляется проверка.

4. Порядок оформления результатов проверок

муниципального земельного контроля.

    4.1. Проверки (плановые, внеплановые) проводятся на основании распоряжения главы района (Приложение N 1), за исключением проведения внеплановой проверки исполнения предписания об устранении ранее выявленного нарушения земельного законодательства или предупреждения о возможном принудительном прекращении прав на землю за допущенное правонарушение.
    4.2. Плановая проверка проводится в соответствии с планом работы. План работ составляется на квартал органом муниципального земельного контроля Сосковского района, согласовывается начальником отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Сосковского района и утверждается Главой района.
    Плановые проверки в отношении каждого земельного участка осуществляется не чаще одного раза в два года.
    4.3. Внеплановые проверки проводятся:
      1) для проверки исполнения предписаний об устранении ранее выявленных нарушений земельного законодательства, предупреждения о возможном принудительном прекращении прав на землю за допущенное правонарушение, вынесенных государственными инспекторами - должностными лицами специально уполномоченного государственного органа, осуществляющего государственный земельный контроль по Орловской области;
     2) в случае обнаружения муниципальным инспектором достаточных данных, указывающих на наличие земельных правонарушений, пли получения от органов
государственной власти, соответствующего отраслевого комитета, управлений, комитетов администрации Сосковского района, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан документов и иных доказательств, свидетельствующих о наличии признаков нарушения земельного законодательства.

     Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, относящихся в соответствии с законодательством Российской Федерации к субъектам малого или среднего предпринимательства, может быть проведена по основаниям, указанным в подпунктах "а" и "б" пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля после согласования с органом прокуратуры по месту осуществления деятельности таких юридических лиц, индивидуальных предпринимателей
4.3.1.  Основанием для проведения внеплановой проверки является:

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами;

2) поступление в органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

(в ред. Федерального закона от 27.12.2009 N 365-ФЗ)

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

(в ред. Федерального закона от 27.12.2009 N 365-ФЗ)

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены);

3) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля (надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации.

(п. 3 введен Федеральным законом от 27.12.2009 N 365-ФЗ)

4.3.2. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в части 2 настоящей статьи, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки.

4.3.3. Внеплановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) выездной проверки в порядке, установленном соответственно статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона.

         4.4. По результатам каждой проведенной проверки составляется Акт (Приложение N 2).
    Акт должен содержать следующие необходимые данные: дату, номер и место
составления акта; фамилию, имя, отчество и должность лица, составившего акт; номер распоряжения о проведении проверки; данные о понятых, присутствовавших при осмотре земельного участка и составлении акта; данные о других  лицах, участвовавших в проведении проверки; сведения о земельном участке, на котором проводится проверка; сведения о лице, использующем проверяемый земельный участок; объяснения лица, использующего проверяемый земельный участок подписи всех лиц, участвовавших при проведении проверки соблюдения земельного законодательства.
     4.5. В случае выявления достаточных данных указывающих на наличие события нарушения земельного законодательства, к Акту должна прилагаться информация, подтверждающая наличие нарушение земельного законодательства (Приложение N 2), обмер площади земельного участка (Приложение N 3) или другая информация).
     4.6. В случае обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения, землепользователю или eго законному представителю вместе с Актом под роспись вручается уведомление о необходимости прибыть в специально уполномоченный государственный орган, осуществляющий государственный земельный контроль по Opловской области для проведения мероприятий по осуществлению государственного земельного контроля (порядок установления дат прибытия определяется соглашением между специально уполномоченным государственным органом, осуществляющим государственный земельный контроль по Орловской области и органом муниципального земельного контроля Сосковского района) (Приложение N4).
    4.7. Предписание об устранении нарушений, выявленных в результате осуществления муниципального земельного контроля (далее именуется - предписание), составляется в двух экземплярах, один из которых вручается руководителю юридического лица или его заместителю, индивидуальному предпринимателю, гражданину или их представителям под расписку либо направляется почтой с уведомлением о вручении.
    4.8. Подписание должно быть исполнено юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или гражданином в десятидневный срок со дня его получения, либо согласно срокам, указанным в предписании.
    4.9. По истечении установленного в предписании срока должностное лицо
администрации района осуществляет проверку и в случае исполнения выданного предписания делает соответствующую отметку на eго первом экземпляре.
    4.10. В случае обнаружения в действиях (бездействии) гражданина, должностного лица, юридического лица или индивидуального предпринимателя состава административного правонарушения, предусмотренoго КоАП РФ, вышеуказанный акт с сопроводительным письмом администрации района незамедлительно направляется главному (заместителю) государственному инспектору по использованию охране земель Сосковского района.

   4.11. В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля направляют проекты ежегодных планов проведения плановых проверок в органы прокуратуры.

  4.11.1. Органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля рассматривают предложения органов прокуратуры и по итогам их рассмотрения направляют в органы прокуратуры в срок до 1 ноября года, предшествующего году проведения плановых проверок, ежегодные планы проведения плановых проверок.

5. Порядок вступления в силу настоящего положения.
     Настоящее положение вступает в силу со дня eго о официального опубликования.